[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ШИРА AHMAFbl МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН
      ПУДГСТШ yCTAF - ПАСТАА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН
  От _____09.09._____  2008 года                      №  1791             с. Шира

Об утверждении
муниципальной целевой программы  «Школьное питание на 2009-2011 годы»
В соответствии с постановлением главы муниципального образования Ширинский район от 29.12.2007 № 2010 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Ширинский район», постановлением главы муниципального образования Ширинский район от 21.04.2008 № 661 «О составлении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ширинский район на очередной финансовый год и плановый период, проекта бюджета муниципального образования Ширинский район на очередной финансовый год», в целях создания комплекса мер для оздоровления и развития учащихся, руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемую   муниципальную целевую программу   «Школьное питание на
2009-2011годы», согласно приложению.
2. Финансовому   управлению   администрации  муниципального   образования  Ширинский
район   (Шаманская   Л.М.)   предусмотреть   финансирование   программы   в   бюджете
муниципального образования Ширинский район на 2009 год.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
главы муниципального образования Ширинский район Ремкевич Л.С.
4. Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации.
                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению главы
муниципального образования
                                                                                         Ширинский район

                                                                                                      от  «09» 09 2008 г. № 1791
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Школьное питание на 2009-2011 годы»

п. Шира 2008 г.

ПАСПОРТ

муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2009-2011гг.»
	Наименование

 Программы
	муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2009-2011 годы» (далее Программа)

	Нормативно- правовая база разработки Программы
	1.Федеральный Закон   от 22.08.2004г № 122-ФЗ « Об образовании» ст.2,31,32,51.
2.Федеральный Закон от 30.03.1999 г. № 53-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
3. Письмо  Министерства Образования и науки РФ   № 13-51-104/13 от 26 августа 2002 г «О здоровьесберегающей деятельности образовательных учреждений».
4.Постановление министерства  здравоохранения РФ №  44 от 28.12.2002 г. «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов САНПИН  2.4.2.1178-02».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Ширинский район

	Разработчики Программы
	Управление образованием администрация муниципального образования Ширинский район

	Основные цели и задачи Программы

	Цель:
- создание  комплекса  мер   для  оздоровления  и развития  учащихся.
 Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих основных задач:

- создание  условий   для физического  развития  ребёнка, воспитание  негативного  отношения  к вредным  привычкам;

- создание  условий  медико-педагогической  защиты детей для индивидуально-гармоничного развития  личности  на основе  здоровьесберегающих  технологий, оздоровительных  методов;
- вовлечение  в деятельность  по сохранению  здоровья  педагогического  и медицинского  коллективов, самих  детей  и их родителей;

 - формирование  устойчивого, положительного отношения к пониманию  важности  здорового образ  жизни;

- отслеживание  состояния  здоровья  детей;
- создание  условий   для раскрытия умственных, физических и творческих   способностей  детей;
- оказание  поддержки  детям  и подросткам, испытывающим   физические трудности  в процессе  обучения;
- анализ  изменений  в состоянии  здоровья учащихся.

	Сроки реализации
	 2009 – 2011 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на 2009 – 2011г.г. составляет  12000000 руб.
За счет бюджета муниципального образования Ширинский район:
- 2009г. –  2000000 руб.;
- 2010г. -  2000000 руб.;

- 2011г. -  2000000 руб.

За счет республиканского бюджета:

- 2009г. –  2000000 руб.;

- 2010г. -  2000000 руб.;

- 2011г. -  2000000 руб.

	Исполнители Программы
	Управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район, образовательные учреждения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  -  сохранение  физического  здоровья  ребёнка;
  - формирование  устойчивой  ценностной  установки  на здоровый   образ  жизни  детей  и их  родителей;

 - уменьшение  психических и физических  заболеваний учащихся;
 -  увеличение количества  учащихся получающих горячее питание;

 - улучшение  психологического климата в общеобразовательных       учреждениях;

 -   рост успеваемости учащихся.

            1. Показатели организации питания школьников в муниципальном образовании

Ширинский район

В Муниципальном образовании Ширинский район числится 24 общеобразовательных  учреждения, одноразовое горячее питание организовано в 15 школах. В 11 школах имеется своя столовая: МОУ Жемчужненская СОШ №1, Трошкинская НОШ - филиал МОУ Ефремкинская СОШ №8, МОУ Ширинская СОШ №18, МОУ Ширинская СОШ №4, МОУ Топановская СОШ №16, МОУ Озерная СОШ №9, МОУ Село-Сонская СОШ №10, МОУ Спиринская СОШ №11, МОУ Беренжакская ООШ №19, МОУ Воротская СОШ №6, МОУ Ефремкинская СОШ №8.
 В  МОУ Ширинская ООШ №17, Транспортной НОШ - филиал МОУ Ширинская СОШ №18 организовано горячее питание на базе буфетов, где ПО «Мечта» осуществляет подвоз горячих завтраков для учащихся.
В МОУ Коммунаровская СОШ №2, МОУ Джиримская СОШ №7, МОУ Целинная СОШ №14 питание организовано в арендуемых столовых.

 В 6 образовательных учреждениях работают буфеты, ассортимент которых составляют чай, выпечка, соки, фрукты, что не позволяет организовать горячее питание для учащихся и работу лагерей дневного пребывания детей в период летних каникул.
2.Показатель  качество питания.
В образовательных учреждениях приняты программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил  и норм. В школах, где организовано горячее питание, осуществляется жесткий административный контроль за качеством питания. Замечаний по качеству приготовления пищи со стороны ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РХ в Ширинском районе» в адрес образовательных учреждений  не было, показатели качества только: хорошее, высокое.

Кроме того, в Озерной СОШ № 9 организован контроль со стороны родителей и общественности  за стоимостью горячих завтраков.
В образовательных учреждениях района ежегодно проводятся родительские собрания  на тему здоровья учащихся,  обсуждаются вопросы  охвата учащихся одноразовым горячим питанием.

 Кроме того, в МОУ Ширинская СОШ №4 проведен мониторинг по количеству охвата учащихся горячим питанием, состоялся  опрос родителей и учащихся по качеству питания, разработана программа «Мое здоровье», что позволяет увеличить охват учащихся старших классов одноразовым горячим питанием.

В МОУ Село-Сонская СОШ №10, МОУ Спиринская СОШ №11, МОУ Топановская СОШ №16, МОУ Озерная СОШ №9 организованы работы учащихся на пришкольном участке, что дает возможность заготовить овощи для столовой, и тем самым снизить стоимость горячего завтрака, и обеспечить 100% охват детей горячим питанием.

3.Цели и задачи Программы
Целью Программы является  создание  комплекса  мер   для  оздоровления  и развития  учащихся.
           Основные задачи:

- создание  условий   для физического  развития  ребёнка, воспитание  негативного  отношения  к вредным  привычкам;

- создание  условий  медико-педагогической  защиты детей для индивидуально-гармоничного  развития  личности  на основе  здоровьесберегающих  технологий, оздоровительных  методов;
- вовлечение  в деятельность  по сохранению  здоровья  педагогического  и медицинского  коллективов, самих  детей  и их родителей, формирование  устойчивого, положительного отношения к пониманию  важности  здорового образ  жизни;

- отслеживание  состояния  здоровья  детей;
- создание  условий   для раскрытия умственных, физических и творческих   способностей  детей;
- оказание  поддержки  детям  и подросткам, испытывающим   физические трудности  в процессе  обучения.
4. Перечень основных мероприятий Программы

Организация качественного питания состоит из следующих мероприятий.

	№ п/п
	                       Мероприятия

	1
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований к помещению и оборудованию пищеблока.

	2
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований к учащимся школы.

	3
	Решение вопросов гигиены питания. Профилактика пищевых отравлений.

	4
	Организация одноразового горячего питания (завтрак) для всех учащихся школы

	5
	Организация двухразового горячего питания (завтрак и обед) для учащихся, посещающих ГПД.

	6
	Создание условий для приема пищи учащимися: приобретение столов и стульев, реконструкция здания и выделение отдельного помещения для столовой, не совмещенной с актовым залом.

5.Содержание и механизм реализации программы
Учитывая показатели организации питания учащихся в общеобразовательных школах Ширинского район, в соответствии с задачами  программы   и необходимостью  ее             организационного обеспечения, выделяется   2 основных направления:

-организация горячего питания для учащихся 1-4 класс;

-приобретение оборудования для школьных  пищеблоков:

  Механизм реализации программы   2009 – 2011 г.г.:
 - реконструкция школьных пищеблоков;

 - приобретение оборудования для школьных столовых;

 - организация горячего питания для учащихся 1-4 класс.
6. Ожидаемые  результаты:
    - сохранение  физического  здоровья  ребёнка;
    -  формирование  устойчивой  ценностной  установки  на здоровый

      образ  жизни  детей  и их  родителей;

    -уменьшение  психических и физических  заболеваний учащихся;

    -увеличение количества  учащихся получающих горячее питание;

    -улучшение  психологического климата в общеобразовательных

       учреждениях;

    - рост успеваемости учащихся.
         7. Система  контроля за исполнением Программы
    Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район.
                                                                 Приложение № 1

                                                          к программе «Школьное питание на 2009-2011г.г.»
                                                           «__»__________2008г.
                                       Смета расходов

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	сумма

	районный

бюджет
	республиканский

бюджет

	2009 год
	 2000000 руб.
	2000000 руб.

	1.
	Организация водоснабжения пищеблоков

1.  Трошкинская НОШ - филиал Ефремкинской СОШ №8 (300000 руб.)

1.Получение разрешения на

 бурение скважины                                 20000 руб.

2.Бурение скважины                               72000 руб.

3.Прокладка уличного

 водопровода                                           20000 руб.

4.Оборудование септика                      105000 руб.

5.Оборудование водопровода

 в помещении                                           25000руб.

6. Приобретение насоса                         18000 руб.

7. Приобретение емкости для воды      30000 руб.

8. Монтажные работы по устройству

 автоматики                                             10000 руб.

2. Кировская НОШ - филиал МОУ Озерная СОШ №9

 (188000 руб.)

1.Оборудование септика                        105000 руб.

2.Оборудование водопровода

в помещении                                             25000руб.

3. Приобретение насоса                          18000 руб.

4. Приобретение емкости для воды        30000 руб.
5. Монтажные работы по устройству
 автоматики                                              10000 руб.

3. Б-Балахчинская ООШ - филиал МОУ Озерная СОШ №9

(188000 руб.);

1.Оборудование септика                        105000 руб.
2.Оборудование водопровода
 в помещении                                           25000 руб.

3. Приобретение насоса                          18000 руб.
4. Приобретение емкости для воды       30000 руб.
5. Монтажные работы по устройству
 автоматики                                              10000 руб.

	 676000 руб.

	2.
	  Укрепление материально-технической базы  школьных столовых

	2000000 руб.

	  3.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов
 (1249 чел.* 150 дн.* 6 руб.= 1124000руб.)
	 1124000 руб.

	4.
	Приобретение   транспорта для подвоза горячего питания для  МОУ Коммунаровская СОШ №2
	200000 руб.

	2010 год
	 2000000 руб.
	2000000 руб.

	1.
	  Укрепление материально-технической базы  школьных столовых

	2000000 руб.

	2.
	Приобретение   транспорта для подвоза горячего питания  в  филиалы МОУ Ширинская  СОШ №18 и МОУ Ширинская СОШ №4
	200000 руб.

	3.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов
 (1249чел. *150 дн.*7 руб. = 1320000 руб.)
	 1320000 руб.

	4.
	Создание базовой столовой в МОУ Ширинская СОШ №18.Увеличение площади столовой за счет реконструкция  незадействованных цехов.

	480000 руб.

	2011 год
	 2000000 руб.
	2000000 руб.

	1..
	 Укрепление материально- технической базы школьных столовых

	2000000 руб.

	2.
	  Расходы на питание учащихся 1-4 классов
 (1249чел. * 150 дн.* 8 руб.= в день)
	  1500000руб.

	3.
	Реконструкция вентиляции в столовой  МОУ Ширинская СОШ №4
	300000 руб.

	4.
	Замена полов в пищеблоке МОУ Жемчужненская СОШ №1
	200000 руб.

Итого по смете:   12000000 руб.

Районный бюджет: 6000000 руб.

Республиканский бюджет: 6000000 руб.
И.О. управляющего делами                                                В.А.  Нечаев